Tuae literae valde gratæ mihi fuerunt, quia simpliciter libereque admonuisti, quid de illa libello meo judices. Aristophanes inquit, doctos homines se *ἐλέγχειν καὶ ἐλέγεσθαι*. Quare et mihi moneri abs te, et amicissimo et gratissimo homine, gratum est, ut non recusem agnoscere errorem, sicubi lapsus me esse animadvertero. Libellus ille (das Visitationebuch) scriptus est a me, non ut ederetur, sed ut illis ipsis, apud quos scripsi, indicarem principales locos doctrinae christianae, neque libet mihi suspicari, te sententiam tuam sub aliena persona indicasse. Id enim alienum a nostra amicitia esse debet. Et quoniam video, mihi plane capitalia crimina objici, respondebo ad ea breviter, quia apud te, hoc est, ut statuo, aequissimum judicem causam dico.

Ego nec dictum nec scriptum a me quicquam memini, quod christianam libertatem videretur laedere, neque sciens velim aliquid scribere, quod puritatem evangelicæ doctrinae contaminari posse intelligerem. De poenitentia arbitror hoc tibi mecum convenire, in animis ante vivificationem sive consolationem oportere pavorem et terrores et confusionem conscientiae existere. Hos motus vocari metum divini judicii, aliquando etiam sensum divinae irae. Sed intelligi a vulgo facilius potest hæc figura sermonis: metus divini judicii. Et quidem in eo agone esse metum aeternarum poenarum negari non potest. Ego enim non de eo metu loquor, quem homines ipsi accersunt suis viribus, sed quem Deus inculsit, estque a me di-

serte positum, Deum efficere illos terrores. Sed illi motus, inquis, oriri ex amore justitiæ debent. Quis negat? Ego autem consulto id ibi praeterii, quia non tam facile intelligi video, quid sit: ex amore justitiæ oriri poenitentiam, quam facile dicitur. Et in docendo scis me fugere eiusmodi obscuros locos, juxta proverbium: ἀμαθίστερον καὶ σαφέστερον. Est autem recte et religiose praeceptum de amore justitiæ. Sed scio, christianam mentem sero eo pervenire, ut perspiciat quid sit: Deum propter se ipsum timere, aut; ad Deum amore justitiæ converti. Proinde etiam de timore filiali non sum secutus veterem definitionem, quia a parum exercitatis animadverti non satis posse intelligi, quid sit: Deum timere non propter poenas. Et aliquot docti viri in hac inspectione ecclesiarum mihi, ea de re cum ipsis disputanti, assensu sunt, obscuriorem sibi veterem illam definitionem timoris filialis esse, quam haec est, quam ipse tradidi. Et tamen illa vetus reprehendi non potest. Sed ego judicavi, parvulos lacte alendos, nec veto, te grandioribus solidos cibos proponere. Quem locum Pauli male detortum putas ad urgendam legem, non descripsi; suspicor tamen, te hunc velle: lex est posita propter transgressionem. Lutherus etiam exposuit, angendas, ego, cohortandas a). Non ignorabam, me aliud exponere atque ille exposuit; sed nolui sequi veteres certo consilio, nec opinor mihi propterea succensere Lutherum, quia haec interpretatio non male quadrat ad Pauli sententiam, et minus habet obscuritatis. Non enim dubium est, quin Paulus doceat, legem propter has causas latam esse, primum ad coercendam carnem justitia carnali, deinde ad terrendam conscientiam. Ego inter-